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ROČNÍK XXXI

Vážení spoluobčania,

dovoľte mi, aby som Vás informoval 
o  tom čo, sa nám podarilo zrealizovať 
v  prvom roku po komunálnych voľbách 
v októbri 2022. V novom volebnom obdo-
bí zasadalo zastupiteľstvo už sedemkrát, 
pričom do konca roka bude ešte jedno 
zasadnutie v  decembri. Začiatkom roka 
sme schválili plán investičných akcií, ktorý 
vychádzal z finančných možností rozpoč-
tu spolu s použitím rezervného fondu. 
K dispozícii sme tak mali takmer 600 tis. 
€, ktoré sa použili, alebo sa ešte použijú, 
väčšinou na kapitálové výdavky a investí-
cie. Z prebytku hospodárenia z minulého 
roku sme mali vyše 150 tis. €, zo štátnej 
dotácie na riešenie migračnej krízy vyše 
300 tis. €, z dotácií na udržateľnosť Are-
álu Bradlo 40 tis. €, z  dodatočných prí-
spevkov od ministerstva financií (DPPO 
a  energetická kríza) 85 tis. € a  zvýšený 
nájom z mestských lesov 16 tis.€.  
   
V  spolupráci s  mestskou políciou po-
kračujeme v modernizácii mestského 
kamerového systému a  tiež samotných 
priestorov MsP (20 tis. €). V  meste pri-
budli ďalšie štyri funkčné kamery, pričom 
priebežne dochádza k obnove priestorov 
polície – už boli vymenené nové plasto-
vé okná a vstupné dvere,  položené nové 
podlahy, vymaľované priestory a nakúpe-
ný nový nábytok. V týchto aktivitách bu-
deme pokračovať aj v  budúcich rokoch, 
aby boli priestory MsP kompletne zre-
konštruované a zároveň bol mestský ka-
merový systém plne funkčný. Tu by som 
chcel poďakovať aj samotným prísluš-
níkom mestskej polície, ktorí sa aj sami 
podieľajú na obnove „svojich“ priestorov 
a tým nám šetria nemalé financie! 
Na technické služby sme zakúpili nové 
technické vybavenie – novú kosačku, 
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mulčovač a štiepkovač (24 tis. €), robili sa 
opravy výtlkov v meste aj na kopaniciach, 
vymieňalo a  dopĺňalo sa dopravné zna-
čenie, stavali sa nové parkovacie miesta, 
opravoval sa pontónový most (15 tis. €). 
V  materských školách sme zrealizovali 
viaceré investície a opravy – v MŠ na D. 
Jurkoviča sme kompletne zrekonštruo-
vali sociálne zariadenia v  triede včielok 
a v MŠ na Budovateľskej ulici sme vyma-
ľovali a  poopravovali priestory kuchyne, 
pribudli nové obklady a dlažby (30 tis. €), 
pričom budúci rok budeme pokračovať. 

Zakúpili sme nové auto na prepravnú 
službu (20 tis. €), nové chladiace zariade-
nie do domu smútku (4 tis. €), kompletne 
sme opravili strechy na záchodoch na kú-
palisku a na prístavbe v Národnom dome 
Štefánikovom (19 tis. €), na zdravotnom 
stredisku sa robila generálna oprava 
mobilnej plošiny (schodolezu) a pribudol 
nový záchod pre imobilných pacientov 
(14 tis. €). V rámci údržby a opráv sme na 
kúpalisku zrenovovali sprchy pri bazéne 
a  zároveň sme podľa požiadaviek RÚVZ 
pristavali dve nové sprchy s teplou vodou 
pri budove sociálnych zariadení (14 tis. €). 

V súčinnosti s Trenčianskym samospráv-
nym krajom sa v júli  a  v  auguste zrea-
lizovali opravy miestnych komunikácií 
a chodníkov (152 tis. €) – chodník na Ulici 
J. M. Hurbana a  cesta pri bytovkách na 
D. Jurkoviča, pričom TSK opravil cestu 
III/1202 v sume takmer 250 tis. €. V bu-
dúcom roku chceme zrealizovať opravu 
niektorých chodníkov na Hornom rade, 
na Dolných lúkach a na D. Jurkoviča.  

V Areáli Bradlo sme vyvŕtali vyše 80 met-
rov hlbokú studňu, ktorá bude slúžiť pre 
potreby infobodu a Chaty Bradlo (26 tis. 
€), vykúpili sme od súkromných osôb po-

zemok nad chatou (27 tis. €) a opätovne 
sa zrealizovalo kosenie a mulčovanie sva-
hov a frézovanie časti pňov v okolí Mohy-
ly (20 tis. €), do konca roka ešte prebehne 
výmena niektorých obrubníkov a doplne-
nie štrku v okolí otoča z dotácie TSK (10 
tis. €). 

Koncom leta prebiehala tiež realizácia 
dvoch nových projektov. Prvým bolo do-
plnenie cyklistickej infraštruktúry – nové 
stojany na bicykle a kolobežky – v rôznych 
častiach mesta, ktorý bol spolu financo-
vaný z MAS Myjava (39 tis. €) a druhým 
bola výstavba fotovoltickej elektrárne na 
streche mestského úradu, financovaná 
zo SIEA MŽP (30 tis. €). Bolo nainštalo-
vaných spolu 22 panelov a 3 batérie na 
uskladnenie elektrickej energie so stup-
ňom sebestačnosti budovy úradu 36,4 %.

Finančné prostriedky sme investovali aj 
do projektových dokumentácií a  záme-
rov, ktoré sú nevyhnutným podkladom 
pre ďalšie konanie. Doplnili sme PD (3,5 
tis. €) na rekonštrukciu MŠ na D. Jurko-
viča o fotovoltické panely – žiadosť o do-
táciu z plánu obnovy bola podaná v júni 
na ministerstvo dopravy, stále čakáme 
na vyhodnotenie.  Doplnili sme PD (3,7 
tis. €) na vybudovanie parkoviska pre 
zájazdové autobusy na autobusovej sta-
nici a takisto parkoviska pre návštevníkov 
mesta v areáli CVČ – oba projekty posu-
dzuje dopravný inšpektorát, potom bude 
nasledovať žiadosť o stavebné povolenie.  

Vzhľadom k vyššiemu počtu detí v  škol-
skom klube sme odsúhlasili zvýšený 
príspevok na činnosť ŠKD v  ZŠ (9,3 tis. 
€) a pre stále narastajúce výdavky na od-
padové hospodárstvo, nárast cien ener-
gií, miezd a PHM tiež zvýšený príspevok 
na činnosť TS (31 tis. €). Náklady na zber 
a  zneškodňovanie odpadov neustále 
rastú, výdaje mesta sú o približne 50 tis. 
€ vyššie ako príjmy. A  keďže zo zákona 
o  odpadoch náklady a  príjmy obce pri 
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nakladaní s odpadmi musia byť vyrovna-
né, musíme od nového roka pristúpiť ku 
zvýšeniu poplatku za komunálny a drob-
ný stavebný odpad. Vzhľadom na stále 
vysokú infláciu - nárast cien materiálov, 
energií, miezd a všetkých služieb - musí-
me nevyhnutne pristúpiť aj ku zvýšeniu 
majetkových daní a ostatných súvisiacich 
poplatkov. Len tak zabezpečíme potreb-
ný prísun financií do mestského rozpočtu 
a  len tak sa budeme môcť úspešne po-
dieľať na ďalších rozvojových projektoch 
v  našom meste. Stále máme vysoký in-
vestičný dlh a keď sa chceme z eurofon-
dov a rôznych dotácií uchádzať o financie 
na obnovu všetkých našich budov (ma-
terské školy, základná škola, telocvičňa 
v ZŠ, základná umelecká škola, zdravotné 
stredisko, mestský úrad, technické služ-
by, kúpalisko či areál učilišťa), tak len na 
spolufinancovanie budeme potrebovať 
státisíce eur. Ale o tom vás budem infor-
movať v samostatnom článku v nasledu-
júcom čísle noviniek. 
Podali sme aj dva projekty, kde sme za-
tiaľ boli neúspešní. Prvý z Envirofondu 
na zateplenie pavilónu základnej školy, 
tu podávame v decembri znova žiadosť, 

a druhý z MIRRI na basketbalové ihrisko 
na 7. apríla, tu budeme čakať na ďalšie 
výzvy. V  roku 2024 však budeme reali-
zovať druhú etapu projektu Modernizá-
cia športovej infraštruktúry na základnej 
škole z dotácie Fondu na podporu špor-
tu. Ako ste si iste všimli, stále prebieha aj 
naša najväčšia investičná akcia – výstavba 
nájomných bytov na Hornej škole. Práce 
prebiehajú podľa harmonogramu, síce 
s určitým časovým sklzom, avšak nateraz 
bez väčších prác naviac, čo predpokladá, 
že stavba bude zrealizovaná a  skolau-
dovaná pravdepodobne v  druhom pol-
roku budúceho roka. Môžete vidieť, že 
celkovo sme v tomto roku preinvestovali 
okolo pol milióna eur a zrealizovali sme 
množstvo stredných a menších projek-
tov. Verím, že v budúcich rokoch budeme 
úspešní aj pri získavaní väčších dotácií na 
rekonštrukcie (najmä zatepľovanie) verej-
ných budov, aby sme všetky naše budovy 
postupne obnovili. 

Počas leta to v meste žilo rôznymi kultúr-
no-spoločenskými a športovými poduja-
tiami, ktoré organizovalo nielen mesto 
Brezová pod Bradlom, ale aj rôzne zdru-

ženia a spolky pôsobiace v našom meste. 
Všetkým patrí naša veľká vďaka! V  me-
siaci november chceme začať opäť pre-
mietať filmy v kinosále Národného domu 
Štefánikovho, pričom premietanie bude 
vždy každú druhú sobotu o  siedmej ve-
čer a film si budete môcť vybrať vopred 
hlasovaním na facebooku. Informácie 
o  všetkých podujatiach, ktoré sa udejú 
na Brezovej, pravidelne zverejňujeme na 
webe mesta, na našich sociálnych sie-
ťach, v  kalendároch podujatí CITYLIFE, 
vo vývesných vitrínach, v novinkách, či v 
mestskom rozhlase. 

A  na záver jedna pozitívna informácia. 
Iste ste si všimli, že sa práve prerába bý-
valý supermarket CBA. Tento objekt pre-
vzal nadnárodný reťazec BILLA, ktorý tu 
v  prvej decembrovej dekáde otvorí svoj 
obchod, pričom časť objektu bude prena-
jímať na iné prevádzky a služby. 
        
Všetkým vám prajem peknú jeseň!

Jaroslav Ciran
primátor mesta 

Kultúrne akcie 2023

Mesto Brezová pod Bradlom pripravilo i 
v tomto roku pre občanov a návštevníkov 
viacero kultúrnych a športových podujatí.
13. 1. - Zbjérali zme slifki aj belički - diva-
delné predstavenie. Pásmo básní, vese-
lého rozprávania, vtipov, piesní a tancov 
z myjavských kopaníc. Celé predstavenie 
bolo hrané v myjavskom nárečí.
18. 2. - tradičná brezovská zabíjačka. 
Aj tento rok ste si mohli v Brezovej užiť 
pravú fašiangovú atmosféru. V sobotu 
18. februára 2023 sa na Námestí gen. M. 
R. Štefánika konala tradičná brezovská 
zabíjačka spojená s  ochutnávkou výrob-
kov. Členovia Dobrovoľného hasičského 
zboru Brezová pod Bradlom už od rána 
ponúkali zabíjačkové špeciality. O zábavu 
sa postarali Heligonkári spod Bradla a FS 
Brezová pod Bradlom.
8. 3. - koncert pri príležitosti  MDŽ - hu-
dobné vystúpenie  FS Jabloničanka.  
24. 3. - 25. 3. - Veľká noc sa blíži - predaj-
ná akcia ručných výrobkov a dekorácií.
6. 4. - 78. výročie oslobodenia mesta - 
pietna spomienková slávnosť.
20. 4. - ocenenie darcov krvi - slávnostné 
prijatie darcov krvi primátorom mesta na 
pôde mestského úradu.
21. 4. - Divadelná komédia. V kinosále 
Národného domu Štefánikovho vystúpilo 
divadlo Artynas z Nového Mesta nad Vá-
hom so svojou hrou Divadelná komédia.
28. 4. - stavanie mája - podujatie spoje-
né s hudobným programom FS Brezová 
a DFS Iskerka.
3. 5. - regionálna spomienková slávnosť 
pri príležitosti 104.  výročia tragickej 
smrti gen. M. R. Štefánika a zapálenie 
vatier na Mohyle.
12. 5. - Deň matiek. Druhá májová nede-
ľa je vždy špeciálna. Pripomíname si Deň 

matiek. Pri tejto príležitosti si deti zo ZUŠ, 
materských škôl, ZŠ a ŠKD pripravili pre 
svoje mamy, babky, tety krásne podujatie 
v Národnom dome Štefánikovom.
17. 5. - stretnutie jubilantov. Jubilanti, 
ktorí sa dožili životného jubilea v mesia-
coch január – apríl, sa stretli s primáto-
rom mesta v obradnej miestnosti MsÚ. 
Jubilantom zahrali Heligonkári spod 
Bradla.
27. 5. - expedičný výšľap na Bradlo s rá-
diovo riadenými vozidlami. 27. mája sa 
v Brezovej konalo netradičné podujatie, 
ktoré organizovalo RCcarpaty . Na ná-
mestí sa  stretlo niekoľko desiatok nad-
šencov rádiovo riadených vozidiel, ktorí 
absolvovali Expedičný výšľap na Bradlo.
13. 6. - popoludnie s  folklórom. V rám-
ci Folklórnych slávností v Myjave  na ná-
mestí v Brezovej pod Bradlom vystúpili 
súbor z Nepálu Everest Nepal Cultural 
Group a bubnový súbor z Južnej Kórey 
Nalmoe Buk Chum
24. 6. - Národný beh gen. M. R. Štefáni-
ka - 22. ročník. Námestie v Brezovej pod 
Bradlom privítalo v sobotu 24. júna 2023 
na svojom 22. ročníku Národného behu 
gen. M. R. Štefánika malých a veľkých 
športovcov, fanúšikov i divákov. Poduja-
tie však behom nekončilo. Nasledovalo 
zlosovanie tomboly a tiež vystúpenie ka-
pely Formát 2.
14. - 16. 7. - pivný festival. Na námestí 
v Brezovej sa konal trojdňový pivný fes-
tival. Počas celého víkendu mali možnosť 
milovníci piva v centre mesta ochutnať 
pivo z remeselných, domácich i zahranič-
ných pivovarov a rozšírenú ponuku jedál. 
Pre deti boli pripravené rôzne atrakcie.
29. 7. - stretnutie obcí a miest BREZO-
VÁ – BŘEZOVÁ. V sobotu 29. júla 2023 

sa uskutočnilo jubilejné XXX. stretnutie 
miest a obcí so spoločným názvom Bre-
zová – Březová. Tentokrát sa stretnutie 
uskutočnilo v Březové u Uherského Bro-
du. Naše mesto aktívne reprezentovala 
výprava futbalistov, volejbalistov a šíp-
karov. Z víťazstva sa tešili futbalisti, kto-
rí získali víťazný pohár. Šípkari skončili 
na skvelom 2. mieste a volejbalisti na 4. 
mieste.
Prázdninové leto. Mesto Brezová pod 
Bradlom zastrešovalo počas prázdni-
nového leta prostredníctvom CVČ päť 
prímestských táborov, zameraných na 
rôzne zaujímavé témy. Tohtoročnou no-
vinkou bolo zorganizovanie týždenného 
pobytového tábora. Pripravený bol pre 
deti pestrý program. Navštívili Betlehem 
v Rajeckej Lesnej, rázovitú obec Čičmany, 
kúpeľné mestečko Rajecké Teplice, Kune-
rad, stredovekú dedinu na hrade Strečno, 
absolvovali exkurziu na farme, potešili sa 
z rozprávkového lesa a nechýbali typické 
táborové športové aktivity, vedomostné 
kvízy a detské diskotéky.
30. 7. - Slávnosti bratstva Čechov a Slo-
vákov. Mesto Brezová pod Bradlom zor-
ganizovalo autobusový zájazd na Veľkú 
Javorinu pri príležitosti  XXXI. ročníka Sláv-
ností bratstva Čechov a Slovákov.
30. 7. - nedeľné popoludnie. V nedeľu ste 
si mohli na námestí vypočuť starú dobrú 
swingovú muziku v podaní kapely STARÉ 
DOBRÉ ČASY BAND. Spevom potešila di-
vákov Michaela Romaňáková.
5. 8. - 11. ročník Brezovskej špacírky a 
7. ročník súťaže vo varení guláša o bre-
zovskú putovnú varešku. V sobotu 5. 
augusta 2023 sa na Námestí gen. M. R. 
Štefánika uskutočnil 11. ročník Brezov-
skej špacírky a 7. ročník súťaže vo varení 
guláša. Brezovskú putovnú varešku za 
najlepší guláš získal tím Vrchná Družstev-
ná, čím si obhájil minuloročné prvenstvo. 
Atmosféru podujatia spríjemnili svojím 

Mestský úrad
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vystúpením Silvia a Peter Klimentovci
18. - 19. 8. - XXXI. Brezovský jarmok – 
Slávnosti sváka Ragana. XXXI. ročník 
Brezovského jarmoku bol slávnostne 
otvorený primátorom mesta Jaroslavom 
Ciranom a starostom partnerského mes-
ta Pohořelice Miroslavom Novákom. Na 
trhovisku ste si mohli v rámci sprievod-
ných podujatí pozrieť výstavu obrazov p. 
Ľubomíra Slobodu, pani Jarmila Plačková 
ju dotvorila svojimi aranžmánmi. Nechý-
balo ani predstavenie nového kalendára 
na rok 2024, jarmočné mýto a bohatý kul-
túrny program.
25. 8. - 79. výročie Slovenského národ-
ného povstania. V piatok 25. augusta  
sme si pri pamätníku Jána Reptu na Va-
janského ulici a vo Dvoloch pripomenuli 
79. výročie Slovenského národného po-
vstania.
23. 9. - Deň Ozbrojených síl SR. Statické a 
dynamické ukážky bojových jednotiek OS 
spolu s kultúrnym programom sa konali 
v piatok 22. septembra, oficiálna časť za 
účasti ministra obrany SR, náčelníka ge-
nerálneho štábu OS SR, predstaviteľov 
samospráv a ďalších hostí sa uskutočnila 
v sobotu 23. septembra.
28. 9. - slávnostné stretnutie jubilan-
tov. Vo štvrtok 28. septembra 2023 pri-
mátor mesta Jaroslav Ciran slávnostne 

prijal v obradnej miestnosti mestského 
úradu občanov, ktorí sa v druhom štvrť-
roku dožili životného jubilea. Atmosféru 
stretnutia spríjemnili svojím vystúpením 
Heligonkári z Myjavy.
6.10. Čarovné lampáše - lampiónový 
sprievod. Brezová sa aj v tomto roku 
opäť rozžiarila vďaka lampiónovému 
sprievodu Čarovné lampáše. Na záver 
všetky deti čakalo na námestí menšie ob-
čerstvenie a zatancovať si mohli na det-
ské piesne, ktoré im zahral DJ.
6. - 8. 10. Dary Zeme - výstava ovocia 
a zeleniny. V našom meste sme privítali 
v prvý októbrový piatok jeseň. K výstave 
darov zeme a sprievodu pre deti s rodič-
mi pribudol aj remeselný oktoberfest.
14. 10. - Horúca sprcha - divadelné pred-
stavenie. Sobotňajší večer v Brezovej 
patril divadelnému predstaveniu Horúca 
sprcha v podaní Divadla Komédia. Počas 
neho ste mali možnosť vidieť skvelé he-
recké výkony Zuzany Tlučkovej, Petra Ko-
čiša, Kataríny Ivankovej, Přemeka Boublí-
ka a Jakuba Lorencoviča.
18. 10. - koncert hudobnej skupiny Fid-
liCanti z Horných Orešian pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším.
11. 11. – Deň vojnových veteránov 
a spomienka na 105. výročie ukončenia 
1. svetovej vojny. Spomienka sa konala 

pri Pomníku slobody s menami padlých 
v I. svetovej vojne, legionárov a dobrovoľ-
níkov v r. 1918 – 19.

Zároveň Vás pozývame na akcie, ktoré 
mesto ešte pripravuje.

16. 11. - Deň boja za  slobodu a  demo- 
kraciu - spomienka na 17. november 
- vystúpenie tanečnej skupiny Chilli zo 
Senice, koncert raperov Kriman & RRain.
3. 12. - zapálenie prvej adventnej sviece 
s programom detí MŠ - 16.00 hod.
6. 12. – Vitaj, Mikuláš – rozsvietenie via-
nočného stromčeka - 17.00 hod.
8. - 9. 12. - vianočné predajné trhy pre 
domácich majstrov a šikulky - denné 
centrum - 14.00 hod. -  18.00 hod.
8. 12. - predvianočná kapustnica - 10. 
ročník charitatívnej akcie.
15. 12. - Čas radosti, veselosti - vianoč-
ný program detí MŠ. ZUŠ, ŠKD pri ZŠ a FS 
Brezová.
10. 12. - zapálenie druhej adventnej 
sviece s programom detí  ŠKD pri ZŠ.
17. 12. - zapálenie tretej adventnej svie-
ce s programom detí ZUŠ.
                                                                                                                                                      

   MsÚ

Po vynútenej prestávke súvisiacej s pan-
démiou Covid-19 opäť pozvali členovia 
Poľovníckeho združenia POLE medzi 
seba deti a ich pedagógov z materských 
škôl a  Základnej školy v  Brezovej pod 
Bradlom. Poľovníci tak dodržali svoj sľub, 
ktorý dali deťom na konci predchádza-
júceho školského roka. 30 predškolákov 
z  oboch materských škôl vyrazilo hneď 
po raňajkách na poľovnícku chatu u Mi-
nárčiných, kde ich už poľovníci s radosťou 
očakávali. Deti sa dozvedeli veľa zaujíma-
vých informácií, či už o ich práci, prírode, 
ale aj o ochrane a starostlivosti o zvierat-

ká. Porozprávali im rôzne príbehy a zážit-
ky. Deti sa nemali čas nudiť. Poľovníci si 
pripravili pre ne pestrý program. Preverili 
detské vedomosti o  lesných zvieratách, 
vyskúšali jazdenie na koníkoch, zastrieľa-
li si z profesionálnych lukov, videli prácu 
sokoliara a na záver mali deti pripravené 
malé občerstvenie.

Čas bol neúprosný a malí škôlkari sa mu-
seli s poľovníkmi rozlúčiť. Po príjemne 
strávenom aktívnom dopoludní im obed 
a poobedňajší spánok padol určite vhod.
Poľovníci si odpočinok dopriať nemohli, 

pretože očakávali ďalšiu návštevu. Hneď 
poobede privítali na svojej chate 82 ško-
lákov zo školského klubu detí pri zák-
ladnej škole. Opäť spomedzi bohato pri-
praveného programu zvíťazila spoločná 
opekačka. 

Každé dieťa si okrem zážitkov odnieslo 
domov darček v podobe sladkého balíč-
ka a pani učiteľky boli poľovníkmi obdaro-
vané kvetom. Spoločné fotografie z akcie 
budú deťom pripomínať pekne prežité 
chvíle.

Všetky deti ďakujú členom Poľovníckeho 
združenia POLE za krásne strávený deň 
v  prírode a odkazujú: Tešíme sa na bu-
dúce!

Oddelenie sociálne, 
školstva, kultúry a projektov MsÚ 

Deti ďakujú poľovníkom 
z Poľovníckeho združenia POLE
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22. a 23. septembra 2023 sa konali veľ-
kolepé oslavy Dňa ozbrojených síl Slo-
venskej republiky a  30. výročia vzniku 
ozbrojených síl. 

Profesionálne vojačky a vojaci i vedenie 
rezortu obrany a velenie ozbrojených síl 
spolu s  verejnosťou svoj sviatok už tra-
dične slávili v našom meste, pretože 22. 
september je Dňom Ozbrojených síl Slo-
venskej republiky na pamäť prvých víťaz-
ných bojov Slovenského povstania vybo-
jovaných hurbanovskými dobrovoľníkmi 
v Brezovej 22. 9. 1848. 

Statické a dynamické ukážky techniky 
a výzbroje v poli pod Barancom boli pre 
nepriaznivú predpoveď počasia presu-
nuté zo soboty 23. 9. už na piatok 22. 9. 
Príhovormi ich otvorili minister obrany 
Martin  Sklenár  a  náčelník  Generálne-
ho štábu ozbrojených síl Daniel  Zmeko. 
„Dnešný deň je sviatkom všetkých vojakov a 
vojačiek na Slovensku. Je tiež oslavou a po-
ďakovaním za službu, ktorú deň za dňom 
plnia v prospech bezpečnosti Slovenska a 
jeho občanov. Svoju profesionalitu a pripra-
venosť preukazujú počas posledných rokov 
ešte viac, než kedykoľvek predtým ... Práve 

ozbrojené sily vždy boli a sú tou spoľahlivou 
oporou, o ktorú sa naša spoločnosť dokáže 
oprieť sa aj v ťažkých chvíľach...“ vyzdvihol 
minister obrany spolu s poďakovaním 
vojakom a vojačkám za ich oddanú služ-
bu vlasti. 
V pôsobivých dynamických ukážkach vy-
stúpilo v akcii vyše 200 vojakov a 31 kusov 
vojenskej techniky, včítane tej najmoder-
nejšej – tanku Leopard 2A4 či vrtuľníkov 
UH-60 Black Hawk. V kultúrnom progra-
me koncertovali kapela Heľenine oči, 
Vojenská hudba OS SR s Jurajom Bačom, 
ktorý podujatie moderoval, za domácich 
účinkoval Detský folklórny súbor Iskerka.

Oslavy pokračovali v sobotu 23. septem-
bra. V  evanjelickom kostole sa konala 
ekumenická bohoslužba. Pri Mohyle hur-
banovských bojov z 22. 9. 1848 na Prietrž-
skej si prvé víťazné boje slovenských 
dobrovoľníkov uctili minister obrany, 
náčelník generálneho štábu ozbrojených 
síl, veteráni, predseda Trenčianskeho 
samospráv. kraja, veľvyslanci, vojenskí 
diplomati, primátor mesta Jaroslav Ciran 
a ďalší hostia. Sme veľmi radi, že medzi 
veteránmi bol i náš krajan, pán Branislav 
Tvarožek. 

Slávnostný vojenský nástup na bre-
zovskom námestí otvorili delové salvy 
a  hymna v  podaní opernej speváčky 
Jolany Fogašovej. Hurbanovských dob-
rovoľníkov v  slávnostnom nástupe sprí-
tomnili replikami historických dobových 
uniforiem a zástav z roku 1848 členovia 
domáceho Folklórneho súboru Brezová. 
Minister obrany a  náčelník generálneho 
štábu vykonali prehliadku, zazneli pri-
vítanie primátorom mesta a príhovory 
ministra obrany a náčelníka GŠ. Po prečí-
taní rozkazov boli vybraní vojaci a vojačky 
povýšení a ďalším príslušníkom ozbroje-
ných síl i  civilným obyvateľom boli ude-
lené vyznamenania. Teší nás, že  medzi 
vyznamenanými bol v tomto roku aj náš 
zamestnanec Matúš Valihora. Primátor 
mesta Jaroslav Ciran dostal Ďakovný list 
od Spoločnosti M. R. Štefánika.      

Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli pri or-
ganizácii. Ďakujeme vám, milí spoluobča-
nia, za vytvorenie priateľskej atmosféry 
pre naše ozbrojené sily, i napriek spome-
nutému presunu programu z dôvodu ne-
priaznivého počasia.
                                                               
                                      

MsÚ Brezová pod Bradlom

V predvečer vzniku prvej ČSR sa na mo-
hyle rozhorel oheň. 

V piatok 27. októbra vo večerných hodi-
nách sme si na bradlianskej Mohyle gen. 
M. R. Štefánika pripomenuli zapálením 

ohňa 105. výročie vzniku Československej 
republiky v  predvečer štátneho sviatku, 
vzniku samostatného česko-slovenského 
štátu.  Pri tejto príležitosti sa všetkým prí-
tomným prihovorila zástupkyňa českého 
veľvyslanca Alena Jermářová a  primá-
tor mesta Brezovej Jaroslav Ciran. Oheň 
na  Mohyle bol za  prvej ČSR zapaľovaný 
nielen 3. mája v predvečer výročia Štefá-
nikovej tragickej smrti, ale i  27. októbra 
v  predvečer výročia vzniku republiky. 
A vďaka partizánom horel oheň k výročiu 
republiky na  Mohyle napriek zákazu aj 
v  čase II. svetovej vojny. Táto tradícia je 
pre nás stále živá !
                                                                                                                                               MsÚ

Ozbrojené sily slávili 
svoj deň v našom meste

V Brezovej sme si pripomenuli vznik ČSR
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Mesto Brezová pod Bradlom plánuje vy-
dať kalendár na rok 2025 spoločne so 
svojimi občanmi. Budeme veľmi radi, ak 
si vytvoríme vlastný kalendár z fotografií, 
na ktorých bude tentokrát zachytený ži-
vot v našom meste. 

Základné technické parametre, ktoré sú 
potrebné k fotkám na kalendár:
1. Fotka musí mať minimálne 300 DPI 
2. Rozmery fotky minimálne 5472 x 3648, 
ideálne 6016 x 4000 (pixelov)
3. Formát: JPG, PNG
Fotky môžete zasielať mailom na adresu: 
bozikova@brezova.sk. do 30. 5. 2024.

Zo  všetkých fotografií vyberieme tie naj-
krajšie, z ktorých vytvoríme už druhý spo-
ločný kalendár. 

Vopred ďakujeme všetkým, ktorí 
za do tejto výzvy zapoja.

Mesto Brezová pod Bradlom a mestská 
polícia Vám dáva do pozornosti, že od 1. 
10. 2023 vstúpila do platnosti novela zá-
kona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, a tým vstúpil 
do  platnosti celoplošný zákaz parkova-
nia motorových vozidiel na  chodníkoch 
v rámci celého Slovenska. Možnosť par-
kovania na chodníkoch v zmysle doposiaľ 
platného zákona č. 8/2009 Z. z.  o cestnej 
premávke novelou tohto zákona skonči-
la. Väčšina štátov v  Európe parkovanie 
vozidiel na chodníkoch nedovoľuje. Zru-
šením tejto možnosti sa k  nim pridala 
aj Slovenská republika a  podľa zámeru 
zákonodarcu chodníky tak budú opäť pri-
oritne určené chodcom, budú bezpečnej-
šie, v lepšom stave a slúžiť najmä svojmu 
účelu. 

Od 1. 10. 2023 parkovanie na chodníku 
bude prípustné iba tam, kde je to vyslo-
vene povolené dopravným značením č. 
273 (Vyhláška MV SR 30/2020 Z.z. o do-
pravnom značení).  Podmienkou umiest-
nenia takéhoto dopravného značenia je, 
že podľa dopravných predpisov musí byť 
dodržaná súvislá voľná šírka chodníka 
minimálne 1,5 metra a prejazdnosť cest-
nej komunikácie minimálne 3 metre pre 
každý smer jazdy, čo je mimoriadne dô-
ležité v prípade záchranných zložiek, ale 
taktiež napríklad aj pri odvoze komunál-
neho odpadu technickými službami 
mesta. Parkovať na chodníkoch však ako 
doposiaľ budú môcť bicykle, kolobežky 
(aj tie s pomocným motorčekom) a mo-
tocykle, pri ktorých ostane súvislá voľná 
šírka chodníka najmenej 1,5 metra.

Všetci si uvedomujeme, že uvedenou no-
velou zákona vznikla pre viacerých kom-
plikovaná situácia. Citlivo vnímame vznik-
nutú situáciu a spoločne hľadáme možné 
riešenia tak, aby zostal dodržaný zákon, 
ale zároveň aj občania boli spokojní. Nie 
je to však jednoduché, možnosti samo-
správy sú značne obmedzené, aj vzhľa-
dom k šírkam chodníkov a miestnych ko-
munikácií, ktoré boli zväčša projektované 
ešte pred mnohými rokmi podľa vtedy 
platných smerníc a  zákonov. Riešením 
sa javí vytváranie nových parkovísk, čo sa 
však väčšinou deje na úkor verejnej zele-
ne a zároveň ich vybudovanie predstavu-
je značnú finančnú záťaž, ale napríklad aj 
také opatrenia, ako je rušenie chodníkov 
alebo zjednosmernenie vybratých ulíc, čo 
sa však nie vždy stretáva s pochopením 
dotknutého obyvateľstva. Mesto Brezová 
pod Bradlom systematicky už niekoľko 
rokov postupne rozširuje možnosti par-
kovania na jednotlivých sídliskách, pri-
čom v tejto činnosti budeme pokračovať 
aj naďalej. 
 
                                                                                                                                               MsP

Spoločne si vydajme kalendár na rok 2025 
"Život v meste Brezová pod Bradlom"

Vážení občania ! 
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Piate tohtoročné zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v  Brezovej pod Bradlom 
sa konalo 27. 9. 2023 za účasti 9, neskôr 
10 poslancov.

MsZ schválilo:
• predbežný súhlas so zriadením vecné-

ho bremena v  prospech spoločnosti 
Západoslovenská distribučná, a.s.;

• súhlas s predajom pozemku v prospech 
PhDr. Marty Konečnej, CSc., r. Palanskej;

• predbežný súhlas so zriadením vecné-
ho bremena v prospech Jany Šmiguro-
vej, r. Čunderlíkovej;

• rozpočtové opatrenie č. 4/2023, ktorým 
sa vykonáva II. zmena rozpočtu mesta 
Brezová pod Bradlom na rok 2023 tak, 
ako bola predložená.

MsZ zobralo na vedomie:
• správu o plnení uznesení MsZ;
• plnenie rozpočtu mesta na rok 2023 k 

30. 6. 2023 – príjmy, výdavky, progra-
mový rozpočet podľa štruktúry k 30. 6. 
2023 a monitorovaciu správu k progra-
movému rozpočtu k 30. 6. 2023;

• A) stanovisko komisie pre financie, roz-
počet a investície k  návrhu II. zmeny 
rozpočtu mesta Brezová pod Bradlom 
na rok 2023,

• B) rozpočtové opatrenie č. 3/2023, kto-
rým sa vykonáva II. zmena rozpočtu 
mesta Brezová pod Bradlom na rok 
2023.

MsÚ

• aj  v  tomto školskom roku budem 
súčasťou výchovno–vzdelávacieho 
dokumentu „S Mackom Uškom spo-
znávame svet,“ čo ma veľmi teší;

• brány škôlky sa otvorili 4. septembra 
2023, prišli veľkí, strední, malí, ale 
i najmenší – „ kuriatka“. A tiež nové 
panie učiteľky – Petra Bzdúchová 
(trieda Kuriatok), Patrícia Zdravecká 
(trieda Motýlikov) a Nikoleta Lagiňo-
vá (trieda Včielok);

• škôlkou sa ozýval smiech, radosť, 
pesničky, ale videl som aj slzičky; 
„Kuriatka“ však časom pochopia, že 
rodičia sa vždy vrátia a  s  paniami 
učiteľkami je dobre (veď sa maľuje, 
tancuje a prišiel aj zajačik Hopkáčik);

• do škôlky zavítala pani Ivanka Mar-
ková a  jej šikovné ruky viazali tra-
dičné „Brezofské perko“ a prepletali 
paličkami na valci tak šikovne, že vy-
tvárali pekný vzor tylovej čipky;

• 22. septembra prišla medzi deti 
usmiata, s jesenným košíkom a pes-
ničkou na perách „víla Jesienka“, aby 
zážitkovou formou priblížila deťom 
charakteristické znaky jesene;

• 29. septembra sa stretli deti z triedy 
Lienok s  členmi Poľovníckeho zdru-
ženia POLE na poľovníckej chate 
u  Minárčiných; okrem iného si vy-
skúšali jazdu na koni, streľbu z lukov, 
oboznámili sa s  prácou sokoliara. 
Z  aktívneho dopoludnia si odnášali 
nielen balíček s omaľovánkou,  pier-
kom z  jastraba, ale hlavne pekné 
spomienky. VEĽMI PEKNE ĎAKUJE-
ME!!!;

• 3. októbra sa uskutočnili v  triede 
Včielok tvorivé dielne na tému „Je-
senné variácie“; šikovné ruky rodičov 
i detí strihali, lepili, navliekali, spájali 
rôzne druhy materiálov a  vytvárali 
jesenné obrázky, veveričky zo šušiek, 
sovičky z  toaletných roliek; výtvory 
vystavili pre potešenie iných vo ves-
tibule MsÚ; mlsné jazýčky detí i rodi-
čov ochutnali rôzne druhy pomazá-
nok, ktoré pripravili tety kuchárky;

• ešte sa chystá Deň škriatkov v triede 
Lienok, Šarkaniáda pre všetkých, ale 
o tom až nabudúce;

Macka Uška počúvala a poctivo všetko za-
písala pani učiteľka Inka.

Z rokovania MsZ

Macko Uško  
z Materskej školy 
na Sídl. D. Jurkoviča 
informuje:

Mestské zastupiteľstvo

detské okienko
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V polovici októbra sa pod taktovkou CVČ 
a pár dobrovoľníkov uskutočnil Podbrad-
liansky bazár a SWAP (výmena) detského, 
dámskeho oblečenia, obuvi, hračiek a 
kníh. 

SWAP s bazárom sa konal v jedno jesen-
né sobotné predpoludnie, tesne pred 
nástupom nízkych teplôt. Chodba CVČ 
aj priestory slúžiace počas týždňa na ry-
bársky, šachový, ľudový a hádankársky 
krúžok alebo spoločné stretnutia spolkov 
sa zmenili na prehliadku veľmi pekných, 
módnych a zachovalých kúskov obleče-
nia a obuvi detí i dám nášho mestečka. 
Ľudia mali tak možnosť naozaj veľkého 
výberu vecí rôznych farieb, veľkostí a 
materiálov na zimu a jeseň. Počasie pria-
lo, preto bola aj vonku rozložená deka s 
hračkami, ktoré rodiny už nepotrebujú. 
Priniesli ich ako dar deťom, ktoré prišli na 
SWAP s maminami. Samotného bazáru 
sa zúčastnilo 10 predajkýň, z predaja vecí 
každej z nich šlo pár percent aj centru 
voľného času, ktoré priestory na SWAP 
a bazár poskytlo. CVČ ako aj ľuďom, ktorí 

veci priniesli, darovali, ale aj sa rozhodli 
za symbolickú cenu predať a dobrovoľní-
kom, ktorí SWAP aj bazár zorganizovali, 
patrí veľká vďaka. 

Celá akcia mala veľmi pekné ohlasy - via-
cero z vás prinieslo veľa detských aj dám-
skych vecí s cieľom darovať a vybralo si aj 
pár nových kúskov. Niektoré veci si však 
nenašli majiteľov a veľa z vás sa pýtalo na 
ďalší termín, keďže tento nestihli. Aj preto 
vznikol nápad urobiť v priestoroch cho-
dieb CVČ  pravidelný SWAP dámskeho 
a detského oblečenia, obuvi a hračiek. 
Fungovať bude počas vybraných akcií 
centra voľného času, tou najbližšou budú 
vianočné trhy, konajúce sa 8. a 9. decem-
bra. Princíp zostáva zachovaný - prine-
siete zachovalé oblečenie, obuv, hračky 
alebo knihy, ktoré už doma nevyužijete, 
a vyberiete si, čo potrebujete. Cieľom je 
jediné - v rámci regiónu, tu u nás v meste, 
si navzájom vypomôcť, ako aj dať znovu 
šancu nevyužitým veciam.

ez/cvč

Jeseň je krásne ročné obdobie, ktoré hýri 
pestrými, nádhernými farbami, ale je to 
aj obdobie, ktoré si vyžaduje veľa práce, 
tak ako na Plačkéch dvore.
Už tradične si ju spríjemňujú výzdobou 
z vypestovaných plodín ovocia, zeleniny, 
kvetov, byliniek, ktoré sú naaranžované 
v  starodávnych nádobkách. Potechou 
pre oko je aj záhumnie, kde sa pestuje o.i. 
/amarantus/ láskavec, krasule, slnečnice. 
Z tejto nádhernej kvetinovej džungle vy-
kúkajú tekvice, fazuľa, uhorky, mangold, 
zemiaky, špenát, cvikla, topinambury, 
rajčiny, cibuľa či vitamínová bomba ľuľok 
guinejský. V humne v blízkosti ovocných 
stromov panuje bohatý bambus. Veľmi 
sú obľúbené černice, maliny, ale aj sla-

dučké moruše. Veľkou pýchou domu je 
zimná záhrada, v ktorej rastú obrovské 
palmy, kaktusy a iné kvety. Z vypestova-
ných plodín sa vyzdobuje nielen dom, ale 
časť výzdoby putuje po výstavách a  tiež 
do Evanjelického kostola v Brezovej pod 
Bradlom, kde už tradične býva poďako-
vanie za úrodu v rámci služieb Božích. Aj 
tento rok dušičku pohladila nielen krás-
na výzdoba kostola, ale aj milé slová na-
šich farárovcov. Mať radosť z  množstva 
krásnych domácich plodov, tešiť sa z prí-
tomnosti zvieratiek a  doma vyrobených 
produktov, to všetko vyžaduje v Plačkéch 
dvore veľa práce, driny. Ale hlavná vec, že 
je to chutné, zdravé, krásne a bez chémie.  

J.P.

Slovenská televízia už niekoľko rokov 
vysiela reláciu SK Dejiny na Dvojke. Ďal-
šie dva diely relácie sa rozhodli nakrútiť 
u nás. Ich téma bola príhodná – história 
nášho kraja. Účinkovali historici PhDr. 
Slavomír Michálek, DrSc., riaditeľ Histo-
rického ústavu SAV, Peter Macho, PhD., 
z  Historického ústavu SAV, PhDr. Peter 
Brezina, emeritný historik Záhorského 
múzea, PhDr. Matúš Valihora z  nášho 
múzea, etnologička Mgr. Viera Ferianco-
vá, riaditeľka Centra tradičnej kultúry v 
Myjave a nestor brezovskej rodiny Tva-
rožkovcov pán Branislav Tvarožek. 

Nahrávalo sa v našom Múzeu D. S. Jurko-
viča priamo medzi vitrínami s exponátmi, 
ale celé múzeum bolo obrátené hore no-
hami. Všade plno technikov, kamerama-
nov, umelecký, organizačný štáb – všetci 
sa prepletali pomedzi káble, slúchadlá, 
kamery a ktovie ako sa všetka tá technika 
volala. Trvalo to celú nedeľu. Matúš Va-
lihora previedol štáb po námestí – dlho 
spracovávali v hlavách všetkých štrnásť 
pamätníkov. Páčilo sa im, že sa dostali 
do zaujímavého prostredia. Keď už boli 

na Brezovej a u nás je vždy všetko inakšie 
ako inde, tak sme kameramanov obliekli 
do kostýmov dobrovoľníkov z hurbanov-
ských bojov. Režisér sa tešil, že takto ešte 
nikdy nepracovali. 

Pokračovanie bolo o týždeň v sobotu – 
ich výjazdové dni sú cez víkend – vtedy 
si pripravili nasnímanie múzea už v plnej 
paráde, budovy Národného domu, pa-
mätníkov aj s komentárom. Na kameru 
prehovoril pán Branislav Tvarožek. Zau-
jal ich Dejinný pamätník na cintoríne, aj 
hrob Martina Lacka alias sváka Ragana. 
Zosnímali vnútrajšok evanjelického kos-
tola. 

Relácie SK Dejiny venované histórii náš-
ho kraja budú vysielané:
1. diel – premiéra 23. 11. o 21:55 na 
Dvojke, reprízy 24. 11. o 12:30 a 25 .11. 
o 13:05 na Dvojke;
2. diel – premiéra 30. 11. o 22:00 na 
Dvojke, reprízy   1. 12. o 12:30 a   2. 12. 
o 13:05 na Dvojke.

Jela Juríčková 

rôzne
V Brezovej vzniká tradícia 
pravidelného "SWAP"u 
(výmeny) oblečenia, obuvi a hračiek

Slovenská televízia  
na Brezovej

Jeseň na Plačkéch dvore

Foto: RTVS

Foto: RTVS



12

tak sa strán-
kach „Noviniek“ 
prihováral či-
tateľom počas 
štyroch rokov 
svojho pôsobe-
nia v brezovskej 
r í m s k o k a t o -
líckej farnosti 
(v  rokoch 2016 
- 2022) pán farár 
Ján Kliment.

Pri svätej omši 12. septembra tohto roka  
sme si pripomenuli jeho nedožité 44. naro-
deniny. Pochádzal zo Žemberoviec, za kňa-
za bol vysvätený 14. júna 2008. Predtým, 
než sa stal kňazom, vyštudoval meteoroló-
giu a klimatológiu na Fakulte matematiky, 
fyziky a informatiky Univerzity Komenské-
ho v Bratislave.

Ako kaplán začal pôsobiť v hlavnom meste 
v roku 2008, od roku 2014 v Pezinku, ako 
farár v  Brezovej pod Bradlom od 1. júla 
2016  do 30. júna 2020. Z brezovskej far-
nosti nastúpil na miesto riaditeľa Diecéz-
neho katechetického úradu v  Bratislave. 
Jeho posledným pôsobiskom bol od roku 
2022 Rohožník. 10. marca 2023 sme s bo-
lesťou v srdci prijali správu o jeho náhlej a 
nečakanej smrti. Odišiel do večnosti mladý 
kňaz, plný pokory, rozvážnosti a lásky. Táto 
udalosť nám pripomenula našu ľudskú po-
minuteľnosť. Posledná rozlúčka s  naším 
bývalým pánom farárom Klimentom bola 
pre nás ťažká a bolestná.

Ešte niekoľko dní pred jeho odchodom do 
večnosti niektorí naši veriaci spolu s  jeho 
farníkmi z Rohožníka absolvovali pútnický 
výlet do „večného mesta“ Ríma. Tento pút-
nický výlet pán farár pôvodne  pripravoval 
ešte v Brezovej pod Bradlom pred začiat-
kom pandémie. S  veľkou obetavosťou 
a  ochotou nás sprevádzal počas celého 
pobytu a popri duchovnom programe nás 
oboznamoval s históriou najkrajších a naj-
významnejších pamiatok Ríma a Vatikánu.

Keď sme sa s ním lúčili koncom júna 2020 
po jeho preložení do Bratislavy, prijali sme 

túto správu so smútkom, ale s  nádejou 
a  prísľubom, že pokiaľ mu to povinnosti 
umožnia, rád sa zastaví v Brezovej. Sku-
točne, niekoľkokrát pri slávnostných príle-
žitostiach v  našom kostole sme sa mohli 
opäť stretnúť. Vždy sa zaujímal o každého 
z nás. Za čas, ktorý prežil s nami, spoznal 
i naše rodiny, radosti, ale i bolesti a staros-
ti. Bol súčasťou našich životov. Obetavo, 
trpezlivo, s láskou a pokorou si vypočul aj 
naše najväčšie tajomstvá a trápenia. Doká-
zal priniesť do našich krehkých ľudských 
duší pokoj, povzbudenie, a keď bolo treba, 
i  láskavé napomenutie. Pri pastoračnej 
službe vo farnosti  však nikdy nechýbal 
jeho úsmev. Svedectvom jeho viery bol 
každodenný život, naplnený láskou k Bohu  
a láskou k ľuďom. Nielen k svojim veriacim, 
ale ku každému, s kým prichádzal do kon-
taktu. Počas tohto požehnaného času sme 
spoločne prežili aj veľa nezabudnuteľných 
chvíľ, keď sme navštívili rôzne pútnické 
miesta. Každoročne sme putovali do Šaští-
na na sviatok Sedembolestnej Panny Má-
rie, naším cieľom boli aj pútnické miesta na 
Morave, v Rakúsku i benediktínsky kláštor 
v Pannonhalme v Maďarsku. V benediktín-
skom kláštore v Sampore pri Sliači, ktorý 
viacerí z nás navštívili, sme pri našom du-
chovnom pobyte spolu s pánom farárom 
prežili pokojné chvíle a stíšenie od zvyčaj-
ného zhonu v pravidelnom rytme mod-
litby a  denného režimu benediktínov, pri 
v ktorom sa strieda modlitba a práca.

Jeho láska k  hudbe sa prejavila i  v  latin-
ských piesňach, ktoré obohacovali naše 
štvrtkové adorácie a  mali sme možnosť 
spoločne navštíviť i  koncerty duchovnej 
hudby. Latinčina zaznievala i  pri svätých  
omšiach, ktoré v  niektorých dňoch slávil 
v  latinskom jazyku. Meteorológia a  kli-
matológia, ktorú vyštudoval pán farár, 
sa stala pre neho obľúbenou témou. Po 
ukončení svätej omše v nedeľu sme ešte 
dostali informáciu o  počasí na nasledu-
júci týždeň. Taktiež sme spoznali, že pán 
farár má  kladný vzťah k športu. S našimi 
mladšími farníkmi to boli napríklad aj spo-
ločné cyklovýlety (no keď bolo treba, tak 
aj doučovanie matematiky). Fandili sme 
mu pri jeho účasti na Štefánikovom behu 
či iných bežeckých pretekoch, na ktoré sa 
mu občas podarilo dostať popri rozmani-
tých povinnostiach. V roku 2017 sme jeho 
pričinením začali organizovať vo farskom 
dvore stolnotenisový turnaj, ktorý si po-

stupne získal svojich priaznivcov všetkých 
vekových kategórií.

Prvoradou však bola jeho duchovná služ-
ba v našej farnosti, ku ktorej patrí aj filiálka 
Bukovec, Košariská a Priepasné. Viacerí 
farníci postupne pristúpili k  sviatostiam 
a usporiadali si svoj život. Svoju pozornosť 
pán farár venoval aj obnove farského kos-
tola i kaplnky na Bukovci. Vďaka spolupráci 
s Krajským pamiatkovým úradom v Trenčí-
ne sa podarilo počas jeho pôsobenia získať 
dotáciu na realizáciu I. - III. etapy obnovy 
kostola z prostriedkov Ministerstva kultúry 
SR. V obnove kostola sa naďalej pokračuje. 
Okrem toho to boli i ďalšie opravy v kos-
tole i na fare. Kaplnka Jána Nepomuckého 
na Bukovci sa postupne vďaka jeho obeta-
vosti a pomoci dobrodincov začala taktiež 
opravovať. I táto oprava pokračuje a práce 
sa ukončujú.  

Poslednú augustovú sobotu tohto roka 
sa odohral na farskom dvore 7. ročník 
pingpongového turnaja, ktorý sme začí-
nali s pánom farárom Klimentom. Z lásky 
a z úcty sme sa rozhodli pomenovať ďalšie 
ročníky tohto turnaj na „Pingpongový tur-
naj Janka Klimenta“.

Život kňaza je neustály  život obety. Ta-
kýmto živým príkladom obetavého kňaza, 
plného pokory, láskavosti a zbožnosti, kto-
rý napĺňal svoje poslanie v duchu slov Svä-
tého písma „Čokoľvek ste urobili jednému 
z týchto mojich najmenších bratov, mne 
ste urobili“ (Matúš 25,40), zostane v našich 
srdciach aj  pán farár Ján Kliment. Nech sa 
životný príbeh „jednoduchého robotníka 
v Pánovej vinici“, presiaknutý láskou, stane 
pre nás príkladom, ako prežiť svoje po-
zemské putovanie v službe svojim blížnym 
tam, kde sa práve nachádzame.

Venujte mu spolu s  nami tichú modlitbu 
či spomienku. Odpočinok večný daj mu 
Pane!
  
spoločenstvo veriacich brezovskej rímskoka-

tolíckej farnosti

P.S. Pán farár Ján Kliment bol naším pra-
videlným prispievateľom, pripájame sa 
k spomienke.

Novinky spod Bradla

27.  októbra 2023  o.z. Osobnosti Pod 
Bradlom pripravilo v  Aleji legionárov 
na Staničnej ulici v Brezovej pod Bradlom 
spomienku na 105. výročie vzniku ČSR. 
V  aleji boli odhalené informačné tabule 
približujúce čs. legionárov a  vysadené 
ďalšie stromy. Štatutár o. z. Ján Repta 
účastníkom priblížil vznik aleje. Potomko-
via legionárov z Brezovej a širšieho oko-
lia v  nej vysádzajú na pamiatku svojich 
predkov česko-slovenských legionárov 
sadenice gaštana jedlého – dlhovekého 
stromu, užitočného pre človeka aj príro-
du. Prihovorila sa zástupkyňa primátora 

Silvia Čuvalová,  históriu legionárov a  in-
formačné tabule predstavil Matúš Vali-
hora. Príbuzní legionárov a zástupcovia 
okolitých miest a obcí zasadili v aleji ďal-
šie stromy. Týmto podujatím sme si pri-
pomenuli 105. výročie vzniku ČSR a  pa-
miatku legionárov. Ďakujeme všetkým, 
ktorí ho podporili svojou účasťou i  tým, 
ktorí pomohli pri jeho organizácii.

M. Valihora 

Realizované s finančnou podporou Minis-
terstva dopravy Slovenskej republiky

„Milí 
priatelia“

105. výročie vzniku ČSR v Aleji legionárov
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Po horúcom lete sa seniori z Denné-
ho centra a ZO JDS Brezová pod Brad-
lom zúčastnili 12. 9. 2023 zájazdu do 
Čičmian, Rajeckej Lesnej a Rajeckých 
Teplíc. Účastníkov tohto výletu bolo 49, 
nakoľko sa prihlásili aj seniori z nášho 
mesta. V Čičmanoch sme obdivovali 
krásne domčeky vyzdobené ornamen-
tami, sprievodca nás informoval o vzni-
ku tejto malebnej obce a jej vzácnych 
domčekoch.

Zachovaná ľudová architektúra je sú-
časťou pamiatkového fondu Slovenska. 
Zaujalo nás, že náš rodák architekt Du-
šan Jurkovič vypracoval aj projekty zru-
bových domov. Ďalšou našou zastávkou 
bola Rajecká Lesná, kde sme obdivovali 
Slovenský Betlehem, ktorý vytvoril Jozef 

Pekara. Nádherná expozícia je výnimoč-
ná tým, že nezobrazuje len Kristovo na-
rodenie, ale aj dejiny a život slovenského 
národa. Náš výlet sme ukončili v Rajec-
kých Tepliciach, kde sme obdivovali kú-
pele (niektorí sa boli aj okúpať) a nád-
herný park okolo kúpeľov. Využili sme aj 
služby mestských historických vozidiel, 
ktoré nás povozili po meste. Unavení a 
šťastní sme sa všetci  vrátili domov v po-
riadku.

5. 10. 2023 sme navštívili našich partne-
rov v Sudoměřiciach. Boli sme srdečne 
privítaní starostom obce a vedúcou jed-
noty dôchodcov. Obdivovali sme krásne, 
novovybudované priestory kultúrneho 
domu, kde sa seniori pravidelne stretá-
vajú. Pri družných rozhovoroch, chut-

nom občerstvení a výbornom burčiaku 
sme sa oboznámili s ich bohatou činnos-
ťou, dokonca táto dedinka bola vyhláse-
ná za Najlepšiu dedinku v juhomorav-
skom kraji za rok 2023, kde sa aj seniori 
v značnej miere podieľali na plnení nie-
ktorých úloh. Mnohí z našich seniorov si 
zakúpili burčiak. Na záver návštevy sme 
našich priateľov pozvali na budúci rok k 
nám na Brezovú. 

11. 10. 2023 navštívili naše Denné cen-
trum Brezová seniori z Hodonína. Všet-
kých privítal vedúci ZO JDS Brezová pod 
Bradlom p. Petráš, privítal aj vicestaros-
tu Hodonína, primátora nášho mesta p. 
Cirana a predsedu JD Hodonín. Primátor 
nášho mesta sa prihovoril k prítomným, 
informoval o zrekonštruovaných priesto-
roch DC a zároveň poprial všetkým prí-
jemný pobyt. Tiež vicestarosta Hodonína  
pozdravil všetkých prítomných seniorov. 
Po bohatom občerstvení – podávala sa 
kapustnica, makové a orechové koláče 
(varili a piekli členky výboru) sa seniori 
zabávali pri speve a peknej  hudbe, ktorú 
si pre nás pripravili seniori z Hodonína. 
Všetci sme si zaspievali moravské, české 
i slovenské pesničky. Bolo to vydarené 
popoludnie plné porozumenia. Skonšta-
tovali sme, že aj seniori môžu žiť aktív-
ny život, i napriek mnohým zdravotným 
obmedzeniam. Na záver stretnutia sme 
boli pozvaní na návštevu do Hodonína v 
roku 2024. Tešíme sa!

Výbor DC pripravuje pre svojich členov 
na najbližšie obdobie ďalšie zaujímavé 
podujatia. Informácie budú zverejnené 
prostredníctvom plagátov, pozvánok a 
mestským rozhlasom. 

A. Fedorová

Aj v  tomto roku Mesto Brezová p. Br. 
spolu so záhradkármi usporiadalo vý-
stavu „Dary zeme“. Je smutné, že dnes 
už iba spomíname „kdeže sú tie časy“, 
keď sa výstavy zúčastňovalo niekoľko 
desiatok vystavovateľov so stovkami ex-
ponátov. 

Rok od roka je účasť menšia a menší je 
aj počet exponátov, preto bola výstava v 
tomto roku situovaná vo vestibule MsÚ. 

Najčastejšou výhovorkou neúčasti na 
výstave je malá úroda, čo však nie je cel-
kom pravda, ja to vidím skôr v nezáujme 
obyvateľov, pretože, ak by sa chcelo, tak 
niečo by sa vždy našlo. Máme na Brezo-
vej p. Br. 5 záhradkárskych osád (výstavy 
sa zúčastnila iba jedna) a  desiatky prí-
domových pestovateľov. V  tomto roku 
bolo vystavených len 66 exponátov od 
22 pestovateľov (ZO pri tehelni 13 vysta-
vovateľov - 40 exponátov, prídomoví 9 
vystavovateľov - 26 exponátov). 

Najkrajším jablkom výstavy sa sta-
lo jablko Orange a  najzaujímavej-
ším exponátom cibuľa Gigant od 
pestovateľov zo ZO SZZ pri tehelni.                                                                                                              
Poďakovanie za najväčší počet (16 expo-
nátov) patrí p. Zuzane Babiarovej z My-
javskej ulice.

Ako zástupca SZZ by som rád touto cestou 
poďakoval všetkým vystavovateľom za 
prinesené exponáty, ktoré boli po ukon-

čení výstavy darované deťom do ŠK CVČ.                                                                                                                
Za organizáciu výstavy patrí poďakova-
nie OSŠKaP pri MsÚ Brezová p. Br. a za 
aranžovanie p. Janke Kazičkovej a p. Jar-
ke Plačkovej.

Ján Kačenák

Aktivity denného centra

Dary zeme 2023
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J.M. HURBANA 1 BREZOVÁ POD BRADLOM

Narodili sa:
Kevin Košík
Agáta Prevajová
Marika Tuhovčáková
Bibiana Polák
Izabela Kessl
Jakub Jančí

Sobáš uzavreli:
Ján Stančík, Lucia Obuchová

Zomreli:
Oľga Gavorová, rod. Tomášková, 89 r.
Miloš Adásek, 87 rokov
Emília Dugová, rod. Kraicová, 88 rokov
Anna Mrázová, rod. Ištoková, 82 rokov
Ján Krutý, 79 rokov
Alojz Ďuriš, 84 rokov
Mário Jánoš, 48 rokov
Pavol Repta, 43 rokov
Jaroslav Lajda, 67 rokov

spoločenská 
kronika

inzercia
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Blažek, Pavel – komunálny pracovník 
(nar. 15. 9. 1933 na Brezovej – 90. výr. 
nar., zomrel 18. 3. 1987 na Brezovej). Pre-
šiel v komunálnej sfére viacerými funkcia-
mi, významne sa podieľal na rehabilitácii 
občanov Brezovej, ktorí boli neoprávne-
ne postihovaní v päťdesiatych rokoch. 
Počas jeho komunálneho predsedovania 
sa stala Brezová mestom. Svoje sily a um 
dával do práce pre rozvoj mesta.
Gavora, Dušan – energetik (nar. 23. 10. 
1908 na Brezovej – 115. výr. nar., zomrel 
16. 11. 1997 v Piešťanoch). 
Jančí, Juraj – právnik, poslanec (nar. 29. 
10. 1918 na Brezovej – 105. výr. nar., 
zomrel 24. 2. 1999 v Essene, pochovaný 
v Bratislave).
Osuský, Štefan – medzinárodný právnik, 
diplomat (nar. 31. 3. 1889 na Brezovej, 
zomrel 27. 9. 1973 v Herndone /USA/ – 
50. výr. úmrtia). Je jednou z významných 
osobností v modernej medzinárodnej 
diplomacii. Mal vrodený diplomatický ta-
lent umocnený vzdelaním, inteligentné 
a kultivované vystupovanie. Počas celé-
ho svojho života bol hrdým Slovákom, 
bojujúcim za rovnoprávny štát Čechov 
a Slovákov. Jeho víziou bola zjednotená 
Európa, Európa bez vojen, demokratická 
a slobodná. V medzivojnovom období 
získal niekoľko domácich i zahraničných 
vyznamenaní.
Papánek, Ivan – muzikant (nar. 27. 2. 
1914 na Brezovej, zomrel 13. 10. 1998 na 
Brezovej – 25. výr. úmrtia). 
Poláček, Juraj (Tolar – Janov) – garbiar, 
obchodník (nar. 7. 1. 1836 na Brezovej, 
zomrel 4. 10. 1928 na Brezovej – 95. výr. 
úmrtia). 
Sucháč, Karol – učiteľ, národovec (nar. 
10. 10. 1808 v Pustých Úľanoch – 215. výr. 
nar., zomrel 25. 4. 1863 na Brezovej).

Spracovala: A. Fedorová

19. 11. (24. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. 
hl. služby  Božie v chráme Božom 14.00 
hod. nešporné bohoslužby v  Priepas-
nom.
22. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina 
v zborovej sieni na fare.
26. 11. (25. nedeľa po Sv. Trojici, Nedeľa 
večnosti - posledná nedeľa v cirkevnom 
roku) 10.00 hod. hl. služby Božie v chrá-
me Božom. 
29. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina 
v zborovej sieni na fare.
3. 12. (1. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. 
služby Božie v  chráme Božom, začiatok 
Cirkevného roka, zapálenie prvej svie-
ce na adventnom venci. V  rámci služieb 
Božích bude prislúžená velebná sviatosť 
Večere Pánovej. 16.00 hod. Adventné 
pásmo slova a hudby v chráme Božom. 
5. 12. (utorok) 17.00 hod. adventná večie-

reň v zborovej sieni. 
7. 12. (štvrtok) 17.00 hod. adventná večie-
reň v zborovej sieni. 
8. 12. (piatok) 15.00 hod. predvianočná 
kapustnica (charitatívne podujatie), Nám. 
gen. M. R. Štefánika. 
10. 12. (2. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. 
služby Božie v chráme Božom, zapálenie 
druhej sviece na adventnom venci. 14.00 
hod. nešporné bohoslužby v  zborovej 
sieni s prislúžením velebnej sviatosti Ve-
čere Pánovej pre seniorov. 15.00 hod. 
Spoločenstvo evanjelických žien v zboro-
vej sieni.
12. 12. (utorok) 17.00 hod. adventná ve-
čiereň v zborovej sieni. 
14. 12. (štvrtok) 17.00 hod. adventná ve-
čiereň v zborovej sieni.
17. 12. (3. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. 
služby Božie v chráme Božom, zapálenie 

tretej sviece na adventnom venci. V rám-
ci služieb Božích bude prislúžená velebná 
sviatosť Večere Pánovej. 14.00 hod. ne-
šporné bohoslužby v Priepasnom.
18. 12. - 22. 12. (pondelok - piatok) 17.00 
hod. modlitebný adventný týždeň v zbo-
rovej sieni, ukončený v piatok, s prislúže-
ním velebnej sviatosti Večere Pánovej. 

Zmena oznamov vyhradená!

CZ ECAV Brezová pod Bradlom oznamuje 
svojim členom, že cirkevný príspevok (10 € 
dospelí po konfirmácii, 1 € deti do konfir-
mácie) na rok 2023 si môžu uhradiť osobne 
na farskom úrade alebo poukázať na účet.
Číslo účtu: SLSP: SK82 0900 0000 0000 3722 
7612
Do poznámky prosíme napísať meno, priez-
visko a adresu. Ďakujeme.

12. 8. 2023 „Beh Radošovským vinohradom“ Radošovce 10 km / 5 km (131 pretekárov)
Peter Lisal /muži nad 40 r./ 10 km 9. miesto 41:03 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5 km 4. miesto 28:58 min
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 5 km 4. miesto 27:15 min
19. 8. 2023 „Beh kúpeľným parkom“ Smrdáky 5,6 km (93 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 4. miesto 39:01 min
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 3. miesto 32:12 min 
19. 8. 2023 „Čachtický polmaratón“ Čachtice 21,1 km (213 pretekárov)
Marcel Michalička /muži do 40 r./ 39. miesto 1:58:54 hod
26. 8. 2023 „Madunický cibulák“ Madunice 10 km / 6 km (352 pretekárov)
Zuzana Hoštáková /ženy nad 30 r./ 6 km 14. miesto 34:14 min
26. 8. 2023 „Beh vďaky Senica-Prietrž“ 11,1 km (114 pretekárov)
Čestmír Kračmar /muži nad 40 r./ 17. miesto 1:06:06 hod
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 3. miesto 1:18:22 hod
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 3. miesto 1:14:54 hod
28. 8. 2023 „Nočný beh Unínom“ Unín 5,5 km (114 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 60 r./ 1. miesto 32:36 min
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 1. miesto 30:49 min
2. 9. 2023 „Medlenov chodník“ Gbely 10,4 km / 6,4 km (96 pretekárov)
Peter Lisal /muži nad 40 r./ 10,4 km 4. miesto 43:31 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 6,4 km 3. miesto 40:20 min
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 6,4 km 3. miesto 35:20 min
9. 9. 2023 „Julian Alps Trailrun“ Kranjska Gora
Gabriela Plačková /ženy nad 40 r./ 2. miesto 60 km, 9 hod 58 min
Lukáš Plačko /juniori/ 1. miesto 10 km 56:10 min
23. 9. 2023 „Kopaničiarska desiatka“ Myjava 10 km / 6,6 km (72 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 50 r./ 6,6 km 3. miesto 40:38 min
Ján Varmuža /muži nad 60 r./ 10 km 4. miesto 53:28 min
24. 9. 2023 „CrossRUN Opatová“ 15 km / 8 km (73 pretekárov)
Čestmír Kračmar /muži nad 40 r./ 8 km 5. miesto 48:33 min
30. 9. 2023 „Karpaty Run“ Bratislava (80 pretekárov)
Martin Plačko /muži/ 50 km 1. miesto 3 hod:55 min
Lukáš Plačko /muži / 10 km 3. miesto 46:31 min
1. 10. 2023 „Medzinárodný beh mieru“ Košice 42,1 km
Štefan Čuvala /muži nad 40 r./ 702. miesto 3:59:03 hod (v kat. štartovalo 1308 pretekárov)
8. 10. 2023 „Beh na Malinné“ Ružomberok 3,8 km + 630 m
Lukáš Plačko /juniori/ 2. miesto 37:02

Ján Varmuža

Pripomíname si: Bežci z Brezovej

kalendárium

Cirkevné oznamy

Sport
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Dňa 12. 9. 2023 
sme si pripome-
nuli 20. výročie 
úmrtia našej 
mamičky a  star-
kej Uršuľky Mi-
kulkovej. Dňa 
24. 11. 2023 si pripomenieme 29. výročie 
úmrtia nášho otca a  starkého Dušana Mi-
kulku. Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s  nami tichú spomienku. S  láskou a  úctou 
spomínajú dcéry Oľga a Zlatka s rodinami. 

Dňa 30. 9. 2023 sme si pripo-
menuli smutné 20. výročie, 
kedy nás navždy opustil otec, 
starý a  prastarý otec Štefan 
Stančík. S  láskou spomínajú 
synovia s rodinami.

Dňa 3. 10. 2023 sme si s úctou 
pripomenuli 20. výročie úmr-
tia manžela, otca a príbuzného 
Pavla Komadu. Spomínajú  
naňho manželka, dcéry  
Miriam, Jana a blízka rodina.

Dňa 6. 10. sme zapálili svieč-
ky na hrobe Miloslava Beňa 
a pripomenuli si smutné 7. vý-
ročie úmrtia. S  láskou spomí-
najú manželka Emília, synovia 
Miloslav, Ján a  Martin s  rodi-
nami, sestry Viera a dvojča Eva 

s rodinami, tiež ostatná rodina.

Dňa 11. 10. 2023 sme si pri-
pomenuli 15. výročie, čo nás 
navždy opustil manžel, starý 
otec Bohumil Malek. S láskou 
a  úctou spomínajú manželka, 
dcéra Lýdia Marková s  rodi-
nou a  dcéra Anna Zafčíková 
s rodinou a ostatná rodina. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu s nami tichú spomienku.

Dňa 14. 10. 2023 by sa dožil 
náš ocko, starý a prastarý ocko 
Ján Cigánek z Priepasného 100 
rokov. S  láskou a  úctou naň- 
ho spomínajú dcéra, vnúčatá 
a pravnúčatá.

Dňa 16. 11. 2023 si pripomí-
name 9. výročie úmrtia nášho 
drahého manžela, otca a  prí-
buzného Pavla Miklánka. Kto 
ste ho poznali, spomínajte 
s  nami. Smútiaca manželka, 
syn a ostatná rodina.

Dňa 27. 11. si pripomíname 
smutné 30. výročie úmrtia 
našej drahej starej a  prasta-
rej mamy Zuzany Húskovej, 
rodenej Kachlíkovej. Kto ste 
ju poznali, venujte jej, prosím, 
spolu s  nami tichú spomien-

ku. S láskou a úctou spomína vnučka Zuzana 
s rodinou a vnuk Štefan s rodinou.

Dňa 27. 11. 2023 uplynie päť 
rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, tati-
no, dedko, príbuzný a priateľ 
Ján Štefka. S láskou spomína 
manželka s dcérami a ich ro-
dinami.

Dňa 6. novembra 2023 si pri-
pomíname 80. výročie nedoži-
tých narodenín Jarmily Ďuri-
šovej, rodenej Juríčkovej. Bola 
starostlivá manželka, matka, 
výborná gazdiná, vrúcne milu-
júca manžela, deti a vnúčence. 

Veľmi nám chýba, hlavne manželovi už ôsmy 
rok. Bola kamarátska, nekonfliktná. Na kaž-
dom jej pracovisku pre svoju povahu bola 
spolupracovníkmi obľúbená. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku. Spomína 
manžel, deti a vnúčatá.

Dňa 3. 12. 2023 si pripomína-
me smutné 10. výročie, čo nás 
opustila mama, dcéra, sestra 
Katarína Konopová. S  láskou 
a  úctou spomínajú Veronika, 
Jarko, mama a bratia s deťmi.

Dňa 23. 12. 2023 
uplynie smut-
ný rok, čo nás 
navždy opus-
tila manželka, 
mama, babka, 
sestra a  švagri-

ná Stanislava Kleinová. S láskou smútiaca 
rodina. 
Dňa 14. 12. 2023 si pripomenieme  
25. výročie úmrtia Alfréda Kleina. S láskou 
a úctou spomínajú synovia s rodinami.

Spomíname
Dňa 8. 9. 2023 
sme si pripo-
menuli desiate 
výročie úmrtia 
našej milovanej 
mamy a starej 
mamy Anny Zať-

kovej, rod. Jánošovej, a zároveň13. 10. 2023 
sme si pripomenuli desiate výročie úmrtia 
nášho otca a starého otca Štefana Zaťku. Kto 
ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. 
S láskou a vďakou spomínajú deti s rodinami.

Ďakujeme všet-
kým príbuzným, 
priateľom, zná-
mym a suse-
dom, ktorí sa 
dňa 30. 8. 2023 
prišli rozlúčiť s 
našim milova-

ným manželom, otcom, dedkom, 
švagrom a krstným otcom Jaro-
slavom Lajdom, ktorý nás navždy 
opustil 25. 8. 2023 vo veku 67 ro-
kov. Ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové  dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš žiaľ. Za dôstoj-
nú rozlúčku ďakujeme pánovi fará-
rovi a pani farárke Lichancovcom a 
pohrebnej službe Eckert. Smútiaca 
rodina.

Ďakujeme všet-
kým príbuzným, 
priateľom, suse-
dom a známym, 
ktorí dňa 30. 9. 
2023 odpreva-
dili na poslednej 
ceste našu dra-

hú mamu, starkú a  babku Emíliu 
Dugovú, rod. Kraicovú, z Brezovej 
pod Bradlom, ktorá nás navždy 
opustila 27. 9. 2023 vo veku 88 
rokov.  Ďakujeme všetkým za kve-
tinové dary a slová útechy, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ. 
Zároveň ďakujeme pánovi farárovi 
Lichancovi za dôstojnú rozlúčku 
a Pohrebníctvu Eckert za dôstojný 
smútočný obrad.                                                                                                                                   

Dňa 08.09.2023 sme si pripomenuli desiate výročie úmrtia našej milovanej mamy a starej mamy

Anny Zaťkovej rod. Jánošovej a zároveň13.10.2023 sme si pripomenuli desiate výročie úmrtia
nášho otca a starého otca Štefana Zaťku. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou

a vďakou spomínajú deti s rodinami.

Dňa 08.09.2023 sme si pripomenuli desiate výročie úmrtia našej milovanej mamy a starej mamy

Anny Zaťkovej rod. Jánošovej a zároveň13.10.2023 sme
si pripomenuli desiate výročie úmrtia

nášho otca a starého otca Štefana Zaťku. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou

a vďakou spomínajú deti s rodinami.

poďakovania


